
D.R.S. n. 615/26 
    REPUBBLICA ITALIANA

    
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
  DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO 11 - SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI DI AGRIGENTO
________________________

IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO S11  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n.80 del 01/08/1977;

VISTA la L.R. 116/80;

VISTA la L.R. n.16/1979 art.10, modificato dall'art.19 della L.R. n.9/2002 e integrato dall'art.24, comma 21,
della L.R. n.19/2005, recante norme per le iniziative di carattere culturale, artistico e scientifico di particolare
rilevanza;

VISTA la legge 136 del 13/08/2010;

VISTO  il D. Lgs. del 23/06/2011 n.118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio”;

VISTO l'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e s.m.i.;

VISTA la Circolare n.2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D. Lgs. 23 giugno
2011 n.118;

VISTO il D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n.7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n.13 del 07/07/2020;

VISTO l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021
Legge di stabilità regionale”;

VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale
della  Regione,  “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del  15  aprile  2021  recante  Disposizioni
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

VISTA  la  circolare  n.  23 del  27.12.2023 del  Dipartimento  Regionale  del  Bilancio e  Tesoro  Ragioneria
Generale della Regione, avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti  da
sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrate e
spesa);

VISTO il D.P. Reg. n.723 del 17.02.2025 con il quale è stato conferito all'Ing. Mario La Rocca l’incarico di
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  siciliana  di  cui  alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 14.02.2025; 

VISTO il  D.D.G.  n.  98 del  20-01-2026 con il  quale  si  differisce  il  termine di  scadenza del  suindicato
incarico dal 31-12-2025 al 31-03-2026;

VISTO il D.D.G. n. 118 del 21/01/2026 con il quale è conferita all’Ing. Vincenzo Rinaldi, Dirigente
Servizio 11 fino al 31/03/2026, dal Dirigente Generale Ing. Mario La Rocca delega alla firma degli



atti di competenza in ordine alle funzioni attribuite allo stesso ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. f)
della L.R. 10/2000, autorizzando il  Dirigente del Servizio S11 all’esercizio dei poteri di spesa e di
acquisizione delle entrate, nonché alla firma dei provvedimenti di liquidazione, ai sensi dell’art. 57
del  D.Lgs.  118/2011,  relativi  alle  spese  afferenti  ai  capitoli  di  bilancio  assegnati  alle  strutture
intermedie centrali;

VISTA la Legge regionale n.1 del 9 Gennaio 2025 recante “Legge di stabilità regionale 2025- 2027”;

VISTA la Legge regionale n.2 del 9 Gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per
il triennio 2025-2027”;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.2 del  16 Gennaio 2025 “Bilancio di  previsione della
Regione  Siciliana  2025/2027.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni.  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale, sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.R.S. n. 6134/2025 del 11.11.2025 con il quale la somma di € 3.200,00 + IVA al 22%, per un
importo  complessivo  IVA  Inclusa  di  €  3.904,00  (euro  tremilanovecentoquattro/00)  di  cui  questa
Soprintendenza è risultata beneficiaria con prot. n. 20851 del 3.06.2025 e validata al n. 4/2025”, è stata
trasformata in impegno definitivo, esigibile e liquidabile nel corrente esercizio finanziario, in favore
della  ditta  BIBLION  S.r.l.  con  sede  legale  in  Via  Tazio  Nuvolari,  34  a 00142  -  Roma,  P.I./C.F.:
04387641006, per  la  fornitura  del  seguente  servizio,  sul  Cap.  376529,  es.  Fin.  2025,  Cod.SIOPE
U.1.03.02.09.011: accurato intervento di spolveratura di circa n. 1031 volumi di interesse antiquario (metri
lineari di scaffalatura metallica dove sono collocati i volumi: circa 36,75, numero palchetti: 44, dimensioni di
ciascun palchetto della scaffalatura metallica: h 42 cm - larghezza 85 cm - profondità 28 cm) di proprietà
della Biblioteca comunale di Canicattì; CIG: B7A560EB93; 

VISTA l’attestazione di regolare esecuzione della fornitura, nota prot. n. 12349 del 12.12.2025;

VISTA la  fattura n.  3232 del  15.12.2025 di €  3.904,00  (IVA Inclusa), emessa dalla  ditta BIBLION
S.r.l. con sede legale in Via Tazio Nuvolari, 34 a 00142 - Roma, P.I./C.F.: 04387641006;

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato ai contratti pubblici e l'impegno per la tracciabilità dei
pagamenti  ai  sensi  dell'art.  3,  comma  7,  della  Legge  n.  136/2010,  contestualmente  alla  fotocopia  del
documento di identità del legale rappresentante;

VISTA la regolarità del DURC prot.  n.  INPS_46048914,  richiesto il  28/05/2025 con scadenza validità
25/09/2026 e prot. INPS_49152015, richiesto il 24/01/2026, scadenza validità 24/05/2026;

CONSIDERATO, pertanto, che la summenzionata somma era liquidabile al 31.12.2025.

VISTA la regolarità della documentazione che comprova il diritto del creditore, a seguito di riscontri
effettuati  sulla  regolarità  della  fornitura  del  servizio  e  sulla  rispondenza  della  stessa  ai  requisiti
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuiti;

PRESO  ATTO  di  quanto  dispone  la  Circolare  n.  9,  prot.  n.  15223  del  18.03.2015,  dell’Assessorato
dell’Economia relativa alla scissione dei pagamenti, questa Amministrazione liquiderà alla Ditta  BIBLION
S.r.l. con sede legale in Via Tazio Nuvolari, 34 a 00142 - Roma, P.I./C.F.: 04387641006, la sola parte
relativa all’imponibile della fattura n. 3232 del 15.12.2025 pari ad €  3.200,00 e accantonerà la relativa
IVA pari ad € 704,00 con versamento sul cap. 7500 capo.10;

CONSIDERATO, pertanto, che la summenzionata somma era liquidabile;

VISTA La Circolare n.1 del 09 gennaio 2026 Prot. n. 295 - Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro –
Ragioneria  Generale  della  Regione,  avente  per  oggetto:  “Accelerazione  della  spesa:  liquidazioni  e
pagamenti”;



RITENUTO che ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è
soggetto alla pubblicazione,  per  esteso  sul  sito  internet   della Regione Siciliana, entro il  termine
perentorio di 7 giorni  dalla  data di  emissione,  a   pena di nullità dello stesso.

Tutto ciò premesso

DECRETA

ART. 1

– che  la somma di € 3.200,00 + IVA al 22%, per un importo complessivo IVA Inclusa di € 3.904,00
(euro tremilanovecentoquattro/00) era liquidabile nell'esercizio finanziario 2025 e che si può procedere  alla
liquidazione della fattura  n. 3232 del 15.12.2025 della ditta BIBLION S.r.l. con sede legale in Via Tazio
Nuvolari,  34  a  00142 -  Roma,  P.I./C.F.:  04387641006,  per  la  fornitura  del  seguente  servizio,  sul  Cap.
376529, es. Fin. 2025, Cod. SIOPE U.1.03.02.09.011:  accurato intervento di spolveratura di circa n. 1031
volumi di interesse antiquario (metri  lineari di scaffalatura metallica dove sono collocati  i  volumi:  circa
36,75, numero palchetti: 44, dimensioni di ciascun palchetto della scaffalatura metallica: h 42 cm - larghezza
85 cm - profondità 28 cm) di proprietà della Biblioteca comunale di Canicattì; CIG: B7A560EB93;

Art. 2

– - al pagamento della suddetta somma di provvederà mediante emissione di mandato diretto di
pagamento,  in favore della  Ditta BIBLION S.r.l. con sede legale in Via Tazio Nuvolari, 34 a 00142 -
Roma,  P.I./C.F.:  04387641006, per  la  parte  relativa  all’imponibile  pari  ad  €  3.200,00  da  accreditare
mediante  bonifico  sul  conto  corrente  intrattenuto  presso   la  Banca  Popolare  di  Milano,  Codice  IBAN:
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX e la parte relativa all’aliquota IVA pari ad € 704,00 verrà versata sul cap.
7500 capo 10.

– Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di competenza per la registrazione ai
sensi dell'articolo 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021 previa pubblicazione per esteso sul sito internet della
Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 L.R.  n. 21 del 12/08/2014, come modificato dall'art. 98 comma 6 della
L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

 Agrigento lì  06/02/2026                                                                          
                                                                                       F.TO IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S11

                                                                                                                    Vincenzo Rinaldi


	REPUBBLICA ITALIANA

